(b) Práticas Proibidas pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento, de acordo com o 
item 1.16 da GN-2349-15, de Maio de 2019; 

2 

(c) a Proposta Comercial da Contratada. 

2 - CLÁUSULA SEGUNDA: DO PREÇO 

2.1 - O valor total da contratação é de R$ 1.315.593,00 (um milhão trezentos e quinze 
mil quinhentos e noventa e três reais). 

2.2 - No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, 
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,

[...]

configurada a inexecução total do Contrato. 

Se reincidente, multa compensatória de até 
5% (cinco por cento) e será configurada a 

inexecução total do Contrato. 

22. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

22.1. O valor global estimado da presente contratação é de R$ 1.027.109,63 (um milhão, 

vinte e sete mil, cento e nove reais e sessenta e três centavos), incluindo os encargos sociais 

e demais impostos cabíveis e as despesas decorrentes, tomando por base estimativa de 

preços demonstrada em Nota Técnica, conforme registro no e-Docs nº 2024-DG5B82 (peça 

#9). 

22.2.